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BEFORE THE KHYBER PAKHTUNKHWA SERVICE 

TRIBUNAL PESHAWAR.'V

In the matter of
Service Appeal No. 1918/2023.

Ihsan Ullah S/O Mian Abdullah R/O Ziarat Talash Tehsil Timergara District 
Dir Lower presently posted as Sweeper(BPS-03) at District Jail Timergara.

Appellant.
VERSUS

Jj2S^1. The Superintendent, District Jail Timergara, Dir (Lower).
2. Assistant Superintendent Sub Jail Dir (Upper).
3. District Accounts Officer, Dir (Lower).

4. The Inspector General of Prisons, Khyber Pakhtunkhwa, Peshawar.

Oiary No.

Dated

Respondents.

SUBJECT; JOINT PARA WISE COMMENTS ON BEHALF OF RESPONDENTS
No.01.02 & 04

Respectfully Sheweth:-

PRELIMINARY OBJECTIONS;

i. That the present service appeal is incompetent in its present form.
ii. That the appellant has got no locus standi to file the instant appeal.

iii. That the appellant has estopped by his own conduct to file appeal.
IV. That the appellant has not come to this Honurable Service Tribunal with

clean hands.

V. That the present appeal is bad for mis-joinder and non-joinder of 

necessaiy parties.

vi. That the present appeal is badly Time-barred.

vii. That the present appeal is not based on solid ground hence liable to be 

dismissed with cost.

Objection on Facts;

1. Pertain to record, hence no comment
2. Pertains to record, hence no comment.
3. Incorrect, misleading as conduct of the appellant remained 

unsatisfactory and he was verbally directed several times to abide by 

rules and the appellant was also served explanation (Copy attached as 

Annexure-A) for ignoring the orders of the competent authority.
4. Incorrect, misleading as the appellant refused to obey the lawful orders 

of the competent authority. As per report of the Chief Chakkar dated 

13/12/2022 (Copy attached as Annexure-B) of the District Jail



Timergara, pipeline of flush system of few Cells of High Security Zone 

were blocked and the floor of the toilets was dirty and the appellant was 

directed to clean the toilets and remove the blockage but he refused to 

obey the lawful orders and perform his duty efficiently. Hence, he 

violated Rule 804 of the Khyber Pakhtunkhwa Prison Rules 2018 as well 
as Rule 1109-B of the ibid rules wherein, it is stated that;
“every member of Prison Staff must act in conformity with these rules and obey any lawful 
instructions of the Superintendent and inform the Superintendent promptly of any breach of 
these rules and any abuses or impropriety” ( Copy of Relevant rule as Annex-C). 
The appellant also violated Section-02 of Sub clause (i) of Khyber 

Pakhtunkhwa, Government Servants (Efficiency & Discipline) Rules 2011 

“Inefficiency means failure to efficiently performs functions assigned to a 

government servant in the discharge of his duties” ( Copy of rules attached as 

Annexure-D),and the appellant was guilty of misconduct as provided under 

Section 03 sub clause(b) (Relevant rule Annex-E). Hence, the appellant 
has violated the mandatory provision of the rules ibid and committed 

gross misconduct.
5. Incorrect, misleading and false as the toilets of the High Security Zone 

were swept and cleaned by a volunteer prisoner as there was unbearable 

bad smell in the High Security Zone and its surroundings.
6. Correct to the extent that the appellant was reported by the Chief 

Chakkar Muhammad Ilyas to the Superintendent District Jail Timergara 

regarding his misconduct.
7. Incorrect and misleading as the charges/allegations were based on fact 

and were proved correct after proper inquiry by the Inquiry Officer.
8. Admitted to the extent that the appellant was proceeded through 

statement of allegations (Copy enclosed as Annex-F) and a proper 

inquiry was also conducted into the matter. The inquiiy officer submitted 

his findings to the competent authority on 04/02/2023 wherein the 

inquiry officer proved the allegations/charges leveled against the 

appellant (Copy of Inquiry Report attached as Annexure-G). A Show 

Cause Notice (Copy attached as Annexure-H) was also served upon the 

appellant by proposing the major Penalty of Removal from Service. It is 

up to the Competent Authority to agree or disagree with the 

recommendation of the Inquiry Officer and imposed a lesser punishment 

in the shape of Stoppage of Three Annual Increments was awarded to 

him vide order of the Competent authority dated 22/03/2023 (Copy 

enclosed as Annex-I).
9. Correct to the extent that the appellant preferred departmental appeal to 

the Inspector General of Prisons Khyber Pakhtunkhwa Peshawar. The 

appellant authority after examining the record of the case upheld the
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decision of the competent authority and rejected the departmental appeal 

the basis of time barred (Copy of order dated 27/07/2023 is 

attached as Annex-J).
10. Pertains to the legal rights of the appellant under the rules, hence 

comment.

on

no

OBJECTION ON GROUNDS,
misleading as order of the competent authority dated1. Incorrect,

22.03.2023 and order of the Appellate authority dated 27.07.2023 

correct, judicious, in accordance with the law and Khyber Pakhtunkhwa, 

Government Servants (Efficiency 8& Discipline) Rules 2011 and has been 

passed judiciously after fulfilling all legal formalities and are not liable to

are

be set aside.
2. Correct to the extent that the appellant has been appointed as Sweeper 

and he refused to comply the lawful orders of the competent authority of 

cleaning toilets of the High Security Zone and he has never been asked or 

directed to perform the duties of a Plumber.
3. Incorrect, misleading as the filth of the flush system had been spread on 

the floor of the Cells and the Sweepers were asked and directed to clean 

the floor but the appellant and other colleagues refused to clean the floor 

and toilets which were later on cleaned and corrected by a Volunteer

prisoner.
4. Incorrect, misleading as the appellant and his colleagues had not made 

attempt to clean the floor and toilets of the Cells. A volunteer

not only cleaned the toilets and floor of the cells but also 

unblocked the drain of the flush system.
5. Incorrect and not admitted as the appellant had neither been asked 

directed to perform the duties of a Plumber as he refused to clean the ^ 

toilets and floor of the cells.

any

prisoner

nor

V

6. Incorrect and misleading as the allegations/charges of refusing to clean,^^^^^> 

the toilets of the High Security Zones stand fully proved against the 

appellant as the appellant argued that cleaning of toilets and flush 

system is the responsibility of a Christian Sweeper (Copy of statement 

/cross questions of the appellant attached as Annexure-K).
misleading as order of the competent authority the

is correct.
7. Incorrect,

Superintendent District Jail Timergara dated 22.03.2023 

judicious, based on facts, in accordance with the law and Khyber 

Pakhtunkhwa, Government Servants (Efficiency 8g Discipline) Rules 2011

and has been passed judiciously after fulfilling all legal formalities and 

are not liable to be set aside.
8. Incorrect and misleading as elaborated at Para No. 01 above of grounds.
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9. Incorrect, misleading as the appeal is badly time barred and is not 

maintainable in its present form.

10. Pertains to the Powers of this Court, hence no comment.

11. The respondent would also seek permission of the Honurable Service 

Tribunal to raise additional objection at the time of arguments.

PRAYER:

It is therefore, most humbly prayed that on acceptance of this 

instant reply/joint para wise comments of the respondent No.01,02 & 04, 

the appeal of the appellant may kindly be dismissed with cost being 

devoid oLmerit and law.

^iRiaz Mohmand 
Superintendent 

District Jail Timergara Dir Lower
(Respondent No.01)

OistnctJail Timerg

Assistant Superi^endent Jail 
Sub Jail DiryUpper

(Respondent No.2)

ara

UsmalvMehsu(^
Inspector Gen&rai^f Prisons 

Khyber-Pakhtunkhwa,Peshawar
(Respondent No.O^
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In the matter of 
Service Appeal No. 1918/2023.
Ihsan Ullah S/O Mian Abdullah R/O Ziarat
Dir Lower presently posted as Sweeper(BPS-03) at District Jail T-mergar^a^^^^^^^

Talash Tehsil Timergara District

VERSUS

1. The Superintendent, District Jail Timergara, Dir (Lower).
2. Assistant Superintendent Sub Jail Dir (Upper).
3 District Accounts Officer, Dir (Lower).

Inspector General of Prisons, Khyber Pakhtunkhwa, Peshawar.
.Respondents.4. The

.1.2 & 4.AFFinAVIT ON PF.HALF OF THE RESPONDENTS

We, the following undersigned respondents do hereby solemnly affirm 

and declare that the contents of the Para-wise comments in the above cited 

appeal are true and correct to the best of our knowledge and belief and that 

material/ facts have been kept concealed from this Honorable Service Tribunal. 

It is further stated on oath that in this appeal the answering respon^; 

neither been placed ex-parte nor their defense have been struck off/f>^

no

s have

.1/pdaz Mohmand 
Superintendent

District Jail Timergara Dir Lower
(Respondent No.01)

abtricL Tifricrpnra '

ent JailAssfetant ^uperi^te
Sub Jail Dir Ui^er

(Respondent No.2)

Usrnau
Inspector G _

Khyber-PakhtunkE^,Peshawar
(Respondent No.O^)
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rr

/-y.£ % ,XA



rij >
4-' -

-fir

r,j^i** u.

U-JSl.
0.

J»di^L2

/ (J^ i/jK ^ ^l? (J? ji\ ij^l 0^3^ ijj^ J(Jl a^jij3

03.10.2022 ^vyTo^ 16-09-2022^Vr'KC-31358-409/WEt •

'^^(L—/jiC-.\^jhJ'jx<^xf'j'^'^c:^l^J'h I

/(y^-Jif(/Jivfc^c:i2l20ii^/>/y/c/VLSSL--

~ f-U^lf J iJ U” iJ^

6vt"

fii
(:>

jy. >.*• ^

V)\S’‘*'-A

li



, g.

..v^ ' - bt ^

y <Jlj-(JU^y^-??^:>J> \
/• ^ J ^ I

^fp p////J /yV. ;
b~)

c/ ^
/o^h

c .

? yV -oy^
/ r

/->' . -^o:.^f^ljjp u
o r .,jlU!l^^ I ('^‘-^ ■ ^/ Ol^l^o'l r-y* /

c(C‘ .^.v-
/ . 9)/ / ^

(Jijp ^ 0^ v"?r

Ij) Tfjiy'/

(j/0 i-- cy/ >
r

^uv

f)'Xy.^ i-T ^
CW'

/V

,A©

w
y\C>^



■:k 276

Chapter-45
Warder Establishment

Prison work as a public service.—(1) Prisonsn09.A
shall be managed within an ethical context which 
recognizes the obligation to treat all prisoners with 
humanity and with respect for the inherent dignity of the 
human person.

/

/
\ (2) Stair shall operate to high professional 

standards and shall at all times conduct themselves and 
perform their duties In such a manner as to influence the 
prisoners by good example and to command their respect. 
Management shall provide effective leadership for this 
pun^osc.

{3} flic duties of staff go beyond those required of 
mere guards and shall lake account of the need to facilitate 
the reintegration of prisoners into society after their 
sentence has been completed, through a programme of 
positive care and assistance.

(4) Prison authorities shall give high priority to 
observance of these rules concerning staff and shall pay 
particular attention to the management of the relationship 
between lirst lino prison staff and the prisoners under their 
care.

(iencral duly of prison staff—f'vcty memberII09.B
of prison staff must act in ctmformity w-ilh these rules and 
ohc.v any lawful instructions of the Superintendent and 
inform the Superintendent prompt!) of any breach of these 
rules and any abuse or impropriety.

Code of ethics and conduct.— Governmentn09.(;
shall approve a code regulating the conduct and discipline 
of prison staff. The code shall include procedures which 
may be invoked where it is suspected that the acts or 
omissions of a member of prison staff may constitute 
misconduct and the rights to fair hearing and of appeal of 
any such member of prison staff.
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(Vi) hav ing a reputation of being corrupt;
PaklUuTSwa;‘^'’yber

^'’ aS'cd"’,o^' r"*"' Pef°™ functions
dutiS; in the discharge of his

<b)

II*

inquiry commiuce" means a committee of two or more 
omccrs, headed by a convener, as may be appointed by the 
competent authority under these rules;

(k) "inquiry officer"

Q)

ofTiccr appointed by themeans an 
competent authority under these rules;

tl) 'misconduct " includcs-
conduci prejudicial to good order or scr\'icc discipline;(j)

or
conduct conirar) to the Khybcr Pakhiunkhwa Province 
Governmeiu
Servants (Conduct) Rules. 1987. for the lime being in 
force; or

(iii) conduct unbecoming of Government servant and a 
gentleman; or
involvement or participation for gains, directly or 
indirectly, in indusliy. trade, or speculative transactions 
h\ abuse or misuse of olllcial position to gain undue 
advantage or assumption of such financial or other 
obligations in rclalian to pri\'atc institutions or persons 
as nui\ compromise the performance of officiai duties 
or funciion.s; or
any act to bring or attempt to bring outside influence, 
directly or indirectly, to bear on the Governor, the Chief 
Minister, a Minister or any other Government officer in 
re-spccl of any matter relating to the appointment, 
promotion, transfer or other conditions of service; or
making appointment or having been appointed or 
promoted on extraneous grounds in violation of any law 

or rules; or
conviction for a moral offence by a court of law. ^
Words and expressions used but not defined in these 

rules shall have the same meanings as are assigned to them in the 
Khyber Pakhtunkhwa Civil Servants Act, 1973 (Khyber

III)

(IM

(V)

(vi)

(vii)

(3)
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Pakhtunkhwa Act No XVIIl of 1973) or any other statutory order 
or rules of Government for the time being in force.
Grounds for proceedings.—k Government servant shall be liable 
to be proceeded against under these rules, if he is-

(a) inefficient or has ceased to be efficient for any reason;
or

(h) guilty of misconduct; or 

(c) guilty of corruption; or

id) guilty of habitually absenting himself from duty without, 
prior approval of leave; or

(c) engaged or is reasonably believed to be engaged in 
subversive activities, or is reasonably believed to be 
associated with others engaged in subversive activities, 
or is guilty of disclosure of ofilcial secrets to any un- 
authori/cd person, and his retention in service is 
prejudicial to national security; or

(0 entered into pica bargaining under any law for the time 
being in force and has returned the assets or gains 
acquired through corruption or corrupt practices 
voluntarily.

Penalties.—(1) The following arc the minor and the major 

penalties, namely:
(a) Minor penalties:

censure;
uiihholding, for a specific period, promotion or 
increment subject to a maximum of three years, 
otherwise than for unfitness for promotion or 
finaneial lulvaiKcmcm. in nccordancc with the rules or 
orders pertaining to the sen icc or post:

Provided that the penalty of withholding 
increments shall not be imposed on a Government 
scfA'ant who has reached the maximum of his pay scale;
rccovciy of the whole or any pan of any pecuniary loss 
caused to Government by negligence or breach of order;
(b) Major penalties;

'j(i) reduction to a lower post or pay scale or to a lower stage in 
a lime scale for a maximum period of five years:

Provided that on a restoration to original pay scale or post, the
penalized Government servant will be placed below y
erstwhile juniors promoted to higher posts during 
subsistence of the period of penally;]

4.

Ml

tin

(iit)

Subt. by Noiifkttkm No SCXREG-Vl)E&AO/2-6/JOIO- Diied )8* July. 2012.
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Pl»niin UIK LVittn.

DISCIPUNARY ACTION

siiunib. SvipcrinlcndciK District Jail 'riincrgtiru. an compctcnl authority, am of the 
opinion that (!}. Habib Khan Swoopor (BPS-3) (2). Muhammad Rasool Khan Sweeper lBPS-3) 

Ihsanullah Sweeper {BPS-3) aliochcd to District Juil Timcrgarti has rendered ihcmscir
llicy committed Llic foilowing acts/commission, within the 

of the Khyber Paklilunkhwa (jovcrnnicnl Servant (Elllciency and Discipline

1.

and (3)
lioblc to be proceeded against. as

of rule vJmeaning 
Rules. 2011.

STATEMENT OF ALLEGATIONS

11 2-2022lP>;|'^ sCc-'Ujyj.f

r

For the purpose of inquiry proceeding against the above named accused with reference to the 
abme allegation, an inquiry Officer/lnquiry committee consisting of the following is constituted 
under rule iO(l)[al if said ibid rules,

1. Mr.

The inqtnr\' oflicer/inquir}’ cummiilec shall, in 
rules, provide reasonable op]3orlunity of hearing 
Si.xtv days of the receipt of this order recommendation 

against the accused.

The .Hocused and a well conversant rcprescnialive ol the department shall join proceeding 

llie dale, time and place fixed b}' the inqtnry offictu'/enquiry committee

2,

Naveed Iqbal Assistant Superintendent/ Incharge Sub Jail Dir Upper.

accordance with the provisions of the ibid 
the accused, record its findings and make within 

to punishment or other appropriate action

3
to

as

on
A.

SUPERINTENDENT' 
DIST'RICT JAIL TIMERGARAI

/Eiidsi. No. .

Cup\ of tile above is forwarded to;

1, Tlic Worthy Inspector General of Prisons Kliybcr Idikiilunkhwa Peshawar for information, 
jileasi:.

2. Mr Naveed Ifilial Assistant Supcrinuaidenl Incliarge Sub Jail Dir Upper for initialing 
proceedings against ilic above namixl accused Sweepers under Kliybca' Pakhtun^hw! 
Government Servant (ElTiciency It Discipline) l^ules 2011.

- I

rXP
3. Habib Klian Swee])er (accused)
4. Muhammad Rasijol Khun Sweeper (accused)
5. Ihsanullah Sweeper (accused)

Attached to District JiiiJ T'imergaia witfi the dij'cclion lo appctiAIjeibrcyt^ic Inc^iry OlTiccr 
the ]nirpose of inquiry proceedings.

G
\

\ \
\

q\^
Di^^T^T JAJL TIMERGARA

;NT\

m ___I,, I j iter — -
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OFFICE OF THE SUPERINTENDENT 

SUB JAIL DIR UPPER 
Email; siibjaildir@gmail.com 

0944-881062
.V" (J4^ No. 2^1 / WE Dated 01^ j 02/2023P'U’KVV\'^K'

C3EJ'ri M xiiHK y rt»f <; «jmm rr* bmimu \ >**.*lj*>‘* > >*r'»n >"h * ^r».H vi mh \n<fm vj »ih l'i*ci u him \ H>in>t nn«i << itHMurriTH »*niiK iri>>;u~M urn m mu nrVm m/iHrrrrM lOmK mKn \i DiH iifrrjru OPJl c»

To,

The Superintendent, 
District Jail Timergara.

Subject; INQUIRY REPORT AGAINST SWEEPER 1.HABIB KHAN 2.MUHAMMAD 
RASOOL KHAN 3.IHSAN ULLAH ATTACHED TO DISTRICT JAIL TIMERGARA.1

R/Sir,

Reference to your good-self office Endst: No.1089-93 dated 26-12-2022 on thej
subject noted above.

enclosed herewith my inquiry report consisting of^06^ages aloU; 

annex A to I for favour of further disposal please.
th relevant

Na^^d^tjfbal (Inhaify Officer) 
Assista;rt^uperintendent 

Sub Jail Dir Upper.

!

■i

i

mailto:siibjaildir@gmail.com


: TO.•, - <5
The Superintendent, 
District Jail Timergara.

DISCIPLINARY ACTION AGAfNST ACCUSED SWEEPERSubject:
1.HABIB KHAN 2.MUHAMMAD RASOOL 3JHSAN ULLAH
ATTACHED TO DISTRICT JAIL TIMERGARA.

R/Sir,

Reference to your good-self office Endst: No. 1089-93 dated 26-12-2022 

on the subject noted above.

As per Charge sheet, Sweeper Habib Khan, Muhammad Rasool and 

Ihsan Ullah attached to District Jail Timergara have committed an act of misconduct, 

while performing their duties inside the jail on 13-12-2022. They refused to clean the 

toilets of high security zone. The accused sweepers were further directed to furnish 

their written reply in defence with in the stipulated period to the Inquiry officer.

The Superintendent District Jail Timergara, being competent authority, is 

pleased to appoint the undersigned as Inquiry officer in this case under rule No-03 of

the KPK Government Servant E&D Rules. In the light of above-mentioned order, the 

undersigned proceeded to District Jail Timergara 16-01-2023, being an Inquiry 

officer, to conduct proper inquiry, inquiry of the said accused sweepers was conducted 

Jn District Jai! 1 imergara on 16-01.2023. Findings and recommendations are as under.

on

AVi-ittcn Reply of Accused Habib Khan Sweeper tBPS-n.^)

As per his reply (Aniie.x-A) accused sweeper stated, that on 13-12-2022,
performing his duty inside the jail. The ChakJear Chief, Ilyas Khan, asked him' 

Clean ihe blocked toilet of four cells of high security 

order and started cleaning them, but he Ihiled

he was
to

zone. And that he obeyed tlie
to open blocked toilets. He asked the

Chakkar Chief, Ilyas Khan, and Sector Incharge, Taj Muahmmad, 

lor it because these toilets/bathrooms
to arrange a plumber 

no arrangements to 

stalled against them. According
.................... .......................................................... . pip.. W.S p„.iWe

... ...... .. dpilp., H. .poip,,.,

very old and they have 

was

are
repair it. Due to which 

to him he was
a disciplinary proceeding

for removal of all these allegations.

•



The questionnaire duly answered by the accused sweeper as (Annex-B), Q 

mile responding to question No.l, He was appointed as sweeper on dated 25-01-2021

in Districl Jail Timergara. Responding to question No.02, Yes, He knows that the duties

No.03 Cleanliness of

• ??

of a sweeper is cleanliness. Responding to question 

toilets/bathroom is the responsibility of Christian. Responding to Question No.04, He 

refused to clean toilets, He tried his best to clean the toilet but he failed to clearnever
Chakkar Chief, Ilyas Khan, and sector Incharge, Tajblock Hush system. When 

Muhammad, repoited him to the Superintendent Jail, he appeared and told him that

these hush arc totally out of order and they required reconstmetion. Responding to

question No.05, No on the incident day, He had not cleaned the toilet/bathroom.

Written Reply of Accused Muhammad Rasool Sweeper fBPS-03)

As per his reply (Annex-C) accused sweeper stated, that on 13-12-2022, 

he was performing his duty inside the jail. The Chakkar Chief, Ilyas Khan, asked him 

to clean the blocked toilets of four cells of high security zone. He obeyed the order and 

started cleaning of blocked toilets but he failed to clear the blocked toilets. He asked 

the Chakkar Chief, Ilyas Khan, and Sector Incharge, Taj Muahmmad, to arrange a 

plumber for it. Because these toilets/bathrooms are very old and that'they had no 

arrangements to repair them. Due to which a disciplinary proceeding was started 

against them. And that he was ready to clean bathroom. But cleanliness of blocked- 

pipes was not possible without plumber. That he never neglected his duties. He 

apologised and requested for removal of all these allegations.

Cross Examination.

The questionnaire duly answered by the accused sweeper as (Annex-D). 

While responding to question No. 1, He was appointed as sweeper on dated 06-06-2006

in District Jail Timergara. Responding to question No.02, Yes, He laiows that the duties 

of a • sweeper is-cleanlinesg. Responding to question No.03 Cleanliness of 

toileis/baihrooms is the responsibility ol'Chrislian. Responding to Question No.04, He 

never relusecl to clean toilets, He tried his best to clean the toilets but he was failed to 

clear blocked toilets. Responding to question No.05, yes it is.

Written Reply of Accused Ihsaii Ullah Sweener A
As per his reply (Annex-E) accused isweeper stated, that on 13-12-2022, 

he was performing his duty inside the jail. That tlie Chakkar Chief, Ilyas Khan, asked



' ® clean the blocked toilets of four cells of high security zone. He obeyed the order 

I and started opening tlie blocked toilets but in vain. He, then, asked the Chakkar Chief, 

I Ilyas Khan, and Sector Incharge, Taj Muahmmad, to arrange a plumber for it. Because 

these toilets/bathrooms are very old and that they have no arrangements to repair them. 

Due to which a disciplinary proceeding was started against them. He was ready to clean 

the bathrooms. But cleanliness of block pipes is not possible without plumber. That he 

never neglected his duties. He apologised and requested for removal of all these 

allegations.

: 4^-

Cross Examination.

The questionnaire duly answered by the accused sweeper as (Annex-F). While 

responding to question No.l, He was appointed as sweeper on dated 25-01-2021 in 

District Jail Timergara. Responding to question No.02, Yes, He knows that the duties 

of a sweeper are cleanliness. Responding to question No.03 Cleanliness of 

toilets/bathrooms is the responsibility of Christian. Responding to Question No.04, He 

never refused to clean toilet, that he tried liis best to clean the toilet but all in vain. Then 

he told Chakkar Chief. Ilyas Khan, and sector incharge, Taj Muahmmad, that assistance 

of plumber is needed for it. Responding to question No.05. No, on the incident day, I 
have not cleaned the toilet/bathroom because il’s the responsibility of Christian.

m

Statement of Ilyas Khan Chakkar Chief

wm On 13-12-2022 washrooms of four cells of high security 

completely out of order. The dirt and wastages were flowing on floor, due to which 

odour was spread in high security zone cells. At that time the total population of high 

security zone was 66 prisoners. We, on duly staff, asked sweepers, Habib Khan and 

Ihsan Ullah, to dean the dirty maierials/wastagcs and dean the toilets. But they rehised 

and told that this is not their responsibility, then we asked sweeper, Muhammad Rasool, 
to clean these dirty materials/wasiages and dean washrooms, but he also refused and 

slated that if sweeper Habib Khan and sweeper Ihsan Ullah are not ready to clean these 

wastages then why he should do it.

Cross Examination,

zone were

The questionnaire duly answered by the Chaldcar Chief as (Annex-G). 
Responding to question No. 1, he was appointed on 04-11 -1992. Responding to question 

No.02, he performed his duties at Central Prison D.l Khan, District Jail Timergara.Sub 

Jail Dir Upper, District Jail Swat and Internment Center Paitham. Responding to

iU'

.



I question No.OS, Sector Incharge, Taj Muhammad, reported that toilets of four cells of 

I high security zone were completely out of order. Responding to question No.04, he' 
I called sweepers Habib Khan, Muhammad Rasool, Ihsan Ullah and Suliman and asked 

tliem to clean the dirty materials/wastages and toilets. Sweeper Habib Khan replied that 
it is not our responsibility, it is the responsibility of Christian. Sweeper Ihsan Ullah also 

I replied the same. Sweeper Muhammad Rasool also refused and stated that if the other 

sweepers are not ready to clean these wastages then why 1 should do it. Sweeper 

Suliman Khan said that he is a servant and poor and that he is ready to clean these 

wastages and started cleaning them. Responding to question No.05, sweeper Habib 

Khan and Ihsan Ullah refused to clean the wastages and toilets while sweeper 

Muhammad Rasool stated, that if these two sweepers are not ready to clean these 

^ wastages then 1, too, am not ready.

Statement of Mr. Tai Muhammad (Sector Incharge)

On 13-12-2022 washrooms of four cells of high security zone were 

completely out of order. The dirt and wastages were flowing on floor, due to which 

odour was spread in high security zone cells. At that time the total population of high 

security zone was 66 prisoners. We, on-duty staff, asked sweeper Habib Khan and Ihsan 

Ullah to clean the dirty materials/wastages and clean the toilets. But they refused and 

told that this is not their responsibility, then we asked sweeper Muhammad Rasool to 

clean these dirty materials/wastages and clean washroom, but he also refused and stated 

that if sweeper Habib Khan and sweeper Ihsan Ullah are not ready to clean these 

wastages then why I should do it.

Cross Examination.

The questionnaire duly answered by the sector Incharge as (Annex-H). 

Responding to question No. 1, he was appointed on 08-03-2006. Responding to question 

No.02, he perfonned his duties at Central Prison Mardan, District Jail Timergara and 

Sub Jail Dir Upper. Responding to question No.03, Sector Incharge, Taj.Muhammad, 
reported that four cells of high security zone were completely out of order. Responding 

to question No.04, he called sweepers Habib Khan, Muhammad Rasool, Ihsan Ullah 

and Suliman and asked them to clean the dirty materials/wastages and toilets. Sweeper 
Habib Khan replied that it is not their responsibility, it is the responsibility of Christian. 
Sweeper Ihsan Ullah also replied the same. Sweeper Muhammad Rasool also refused



■ ■ I (i\ and stated that if sweeper Habib Khan and sweeper Ihsan Ullah
are not ready to clean

said that he is a servant 
and poor, and ihui ho is ready to clean these wastages and he started cleanliness.
Responding to question No.OS, sweeper! labib Khan and Ihsan Ullah refused to clean 

the wastages and uhleis while

these wastages then he, loo, is not ready. Sweeper Suliman Khan sai

sweeper Muhammad Rasool stated that if these 

sweepers are not ready to clean these wastages he too denied the
two

same.

Slalcmcin of Mr. As»har Alj (WardcM-t

On 13-12-2022 washrooms cl four cells of high security 

wastages were flowing on floor, due to which

zone were
completely out of order. The din and 

odour was spread in high 

security zone was
security zone cells. At that time the total population of high

66 piisoners. His duly was on high security zone from 08:00 AM to
12:00 PM. F,™ 1„,

but no action was taken on it.

Cross iCxamination

The questionnaire duly answered by the on duty Warder, Asgh 

alUichcdas(Annex-l). Responding to question No.l.hewas appointed on 18 " 

Respeinding to question No.02, he perforuted his duties a, Central Prison Mardan and 

Disinct Jail Tiniergara. Responding to question No.03, he himself checked and 

that the udleis/Iiaihrooms

ar AIi,is 

-10-2021.

saw
were disordered then he immediately reported to Sector 

Indiarge, 'faj Muhammad, and Chakkar Chief, Ilyas Khan. Responding to question 

- were not ready
No.04, No, sweeper 1 labib Khan, Muhammad Rasool and Ihsan Ullah

to clean the loileis/Bathrourns.

Statement ot Mr. Muhiminiad Ismail (Line Offlceiq

'ihe Chakkar Chiel’ sent report that washrooms of four cells of high 

security zone were completely out of order, fhe dirt and 

tloor, due to which odour
wastages were flowing on 

spread in high security /.one cells. On duty staff asked 
sweepers Habib Khan, Muhammad l^asool and ihsan Ullah

was

to clean the dirt and 
wastages but they de.iied to clean the toilets, due to which the Chakkar Chief sent report 
to the Deputy Superintendent against these sweepers.

Pi



....

physically examined.which wasord produced before mei'- Relevant rec

bindings, d and statements ofall concerned, it
Aftergoingthroughtherelevantrecor

has been observed and found that-.-
„...d H.bib Kh,„. Muh.mm.d R.s.ol and Ihs.n Ullah

were found guilty.
u. Allegation levelled against them is correct and genuine/authentic.

The charge levelled against them, thus, stands proved.

1. The

Recommendations.

The allegation levelled against the accused officials is PROVED for which 

they are liable to be proceeded under the Khyber Pakhtunkhwa Government Servant 
(Efficiency & Disciplinary) Rules 2011.

It is, therefore, recommended that the accused officials may be 

aw'arded the penalty of, “Stoppage of 03 Annual incrc-mcnts without future effect”.

f
Naveed Iqbal (Inquiry^fficer) 

Assistant Superintendent 

Sub Jail Dir Upper

/
/ i

CERTIFICATE

It is Certified that the 

Muhammad Rasool and
report regarding the 

Ihsan Ullah (BPS-03), attached 

consisting on six (06) number of pages duly corrected and^i

accused sweepers Habib Khan, 
o District Jail Timergara 

■tgned by me
/ .

/ • II

Assistant Superintendent
Sub Jail DirVpP^^;
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tlo,
SHOW CAUSE NOTICE

I, Amin Shuaib, Superintendent District Jail Timergara, as competent authority, under the 

Khyber Pakhtuiikhwa Government Servant (Efficiency and Discipline Rules, 2011, do 

hereby serve you, Ihsanullah Sweeper (BPS-3) Sweeper (BPS-3) attached to District Jail 
Timergara as follows:

1. (i) That consequent upon the completion of inquiry conducted against you by the 

inquiiy officer/inquiiy committee for which you were given opportunity of hearing 

vide communication No. 1088 dated 26.12.2022.
(ii) On going through the findings and recommendations of the inquiry officer/inquiry 

committee, the material on record and other connected papers including your defence 

before the inquiry officer/inquiiy committee,-
I, am satisfied that you have committed the following acts/omissions specified in 

rule 3 of said rules;

2. As a result thereof, I, as competent authority, have tentatively decided to impose 

upon you the Major penalty of "Removal from Service" under rule 4 of the said 
rules,

3. You are, thereof, required to show to why the aforesaid penalty should be 
imposed upon you and also inmate whether you desire to be heard in person.

4. If no reply to this notice is received within seven days or not more than fifteen days of 

its deliveiy, it shall be presumed that you have no defence to put in and in that case

cause as

an ex-parte action shall be taken against you.

5. A copy of the findings of the inquiry officer/inquiry committC' osed.IS en'

cr c
sup; 'ENDENT2//0 -// 1STTCT JAIL TIMERGARAEndst. No. ,.„/ dated 22.02,2023

Copy of the above is forwarded to;-
1. The Worth}' Inspector 

information, please.
2. Ihsanullah Sweeper (BPS-3) District Jail Timer

General of Prisons Khyber Pakhtunkhwa Peshawar for
gara.

^ cJ-^c4.Y L
'-^Sc{ 

SUPERINTENDENT 
district jail timergara

—a

(t.'.



T ■ SUPHRINTENDEN'i'
district JAILTIMERGARA 
PIione/Bix: 0945-9250095

EnniiI:

<<
I V--

nl/'?/202X
(liilcdiNo.

J Ml I i^lK K<:.N«.Vn. tn«>iinsTWKTJAM,riMr»c:AMA »m i.osM M. p^^ikici jau nu ru, ins I Ki«

OFFICE ORDER

Disl:rict. JailWHEREAS, accused official/ Sweeper 1BP8-03} Ihsanullah altachcd lo 
Timergara was charged within the meaning of I^ulc-v3 of Khyber Pakiitunkhvva Government Servant 
(Efficiency ajid Discipline Rules. 201 1 for the clnu'gc oi' ilie misconduct, contained in statement of 
Allcgations/Charge Sheet served upon him vide thi.s office endorsement No.1088 dated 26.12.2023 
wherein Mr. Naveed Iqbal Assistant Superinlcndeni Sub Jail Dir Upper was appointed as inquiry 
Officer.

,1

AND WHEREAS, he appc'ared before ih<' !iUjuir\- onieer, wlio inquired into his case, went

ble oppoi iunity of hearing lo defend his ease, 

^.largcs/airegaiicjns weix‘ |jrovcd and ihe inciuirs' Ofllcer recommended dial he is liable lo l.oe 
proceeded againsi ondei- ihc; Rules ibid.

AND WHEREAS, ihc .Mcciised offij.dril w.-o, proeccfled agains! uiidc'r Rule- Id f/l) for the Charge 
of misconducl/as menlioiK'd in liir .Si io\‘r Cau.sr .Nome .X'o.J'it i i dau.'d 22.02.2023.

AND WHEREAS, he fi.ii'nishL'd his wriltcn rcpi\ /ciclenee to the Shcn\- Cause Notice which was 
fou nd un- sa l isfactorv.

AND WHEREAS, the undei'signed being eompeient authority granted him ilie opportunity of 
personal Inearing on 09.03.2023 as |)io\'i(led loi onde; rules ibid. The aecused oITicial completely 
failed to defend Ins case wiih doeuiiieiiuna proia

NOW THEREFORE, ;a 
Pakhlunkhwa Cen-erninent Srr\'ani (I'HVieK'nL \

through the available rcc:ord and pro\'idc liirn reascjoa
T1

1 • ( (I . i V I

iC.iK 1 iih] {jf Khyber 
Rules. 2{J 1 1, hroing considered the 

ge levelled agai nsi him. I riqLi ir\ report, e\ aiei:, e .a :;ila!>lr oi. rcc ord a,nd recoin men dal lem of the 
liiquiry OrUcer, the undersigned bt'ing 
penalty or“Stoppugc of three annual incremcnl”

.•\ei ( nsi' I •

, a :, I I ■; s. i Oi ; i,

'•uili-jriu , 1,1- is lu.'i'eby awarded the minorCoin nrU'n'

Ikh-fRlCT JAIL TLMiiRGARAEndst. No., /

Copy of ihe above is forw'arded

1. The Inspector General of Prisons Khybe

2. Mr. Naveed Iqbal Assisiani .Sujtieriniendciii

3. The Disirici Aceouni Cffie, 
lhsanullal'1 .Swcep(.:r UPS-O.'

to: •

Pakhlunkhwa Peshawar for information, please.

■ Sub Jail Dir Upper for infonTiaiion pleases 

^smy action plea.se,

jr

I
■\\ Dir Lower Im inibi'iua 1 lou caai I let e4.

1 laecLisi.'d) Dis[|-:ai Jail Tn i!crgara.

r\.

AJ) kJ
SURE ■53 ENDEN'T 

,CT JAIL TIMEI5GARADlf

VL



Ccpp"Mi V
OFFICE OF TFIE

INSPECTOR GENERAL OF PRISONS 
KFIYBER PAKHTUNKHWA PESHAWAR 

No. Eslab/ward-/Orders/ 27118 
Dated. 27.07.2023

d

ORDER

WHEREAS, MR. IHSAN ULLAH, Sweeper (BPS-03) attached to District Jail 

Timergara was awarded the minor penalty of “Stoppage of 03 annual increments by the 

superintendent District Jail Timergara vide No.374-78 dated 22-03-2023 due to his 

misconduct.
AND WHEREAS, the said sweeper prefeited his departmental appeal for setting 

aside the penalty awarded to him and also requested for reinstatement in service.
AND WHEREAS, his appeal was examined in light of the available record of the 

case and it was observed that the penalty was awarded to him by the competent authority 

due to his misconduct after observing all legal and codal formalities as required under 

Government Servants (Efficiency & Disciplinary ) Rules, 2011. Moreover, the appeal was

filed on 13.07.2023 and is time barred by 02 months and 21 days.
NOW THEREFORE, having considered the charges, evidences/facts on record,

and in exercise ofexplanation of the accused official, the provision of rules in vogue
conferred under Rule-17 of Khyber Pakhtunkhwa Government Servants Appealpowers

Rules 1986, the decision of the competent authority is upheld and appeal of the appellant is

hereby rejected being without any substance and badly time-barred.

INSPECTOR GENERAL OF PRISONS 
KHYBER PAKHTUNKHWA PESHAWAR

Endst; No.27119-20
Copy of the above is forwarded to the;

1. Superintendent District Jail Timergara for Information Wd necessa^ action 
with reference to above. He is directed to inform the appellant accordingly and 

to make necessary entry in his service Book with proper attestation.
2, Me. Ihsan Ullah, Sweeper (BPS-03) C/O Superintendent District Jail 

Timergara for information.

—sd—
DEPUTY DIRECTOR 

INSPECTOR GENERAL OF PRISONS 
KHYBER PAKHTUNKHWA PESHAWAR

• i7-F:



KHYBER PAKHTUNKHWA PESHAWAR
031-9213445

t/'-tilijUIIP' • J
^ 091-9210334,9210406

4.
. •

N0.eslb/VVard-/0»iJcrs/

n.,„H - ol - Myr-lj.

ORDER:

WHEREAS, Mr. Ihsan Ullah, Sweeper (BPS-03) attached to District = 
Timcrgara was awarded the minor penalty of “Stoppage of 03 annual increments” N 

SuperiiUendent District Jail Timergara vide Order No.374-78 dated 22-03-2023 due 'a 

. )iis misconduct.

AND V7HEREAS, the said Sweeper preferred his departmental appeal u- 

setting aside the penalty awarded to him and also requested for reinstatement in service

AND WHEREAS, his appeal was examined in light of the available record c 

the case and it was observed that the penalty was awarded to him by the com pete 

autliority due to his misconduct after observing all legal and codal formalities -a 

required under Government Servants (Efficiency &> Discipline) Rules, 2011. Moreovci 
the appeal was filed on 13-07-2023 and. is time barred by,02 months and 21 days:^

NOW THEREFORE, haying considered the charges, evidcnces/fa.cts o 

record, explanation of the accused official, the provision of rules in vo.gue and in exc^--- 

of powers conferred under Rule-17 of Khyber Palchtunkhwa Govemmscnt Serv:^u 

(Efficiency & Discipline) Rules, 2011 read with Rule-05 of Khyber Pakhtunkhwa Ser.’/ 

Appeal Rules 1986, the decision of the competent authority is upheld and appeal of ti 

appellant is hereby rejected being without any substance and badly time-barred.

— S(L
INSPECTOR GENERAL OF PRISONS, 

KHYBER PAKHTUNKHWA, PESI7-4\7AR
ENDST: NO. — 2^

Copy of the above is forwarded to the:
1. Superintendent District Jail Timergara for information and 

relPrence to above. He is
necessoity actiem.

directed to inform the appellant accordin_gly and to : 
^ecessary entiy in his Service Book with proper attestation.

2/Mr Ihsan Ullah

rn?'

Sweeper (BPS-03) C/0 Superintendent District Jail Timergara .I
information.

/fi
DEPUTT^DIRECTOR 

INSPECTO^TE GENERAL OF PRISONS 
KHYBEpJi^AKHTUNKHWA PESHAWAR
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OFFICE OF THE
INSPECTORATE GENERAL OF PRISONS 

KHYBER PAKHTUNKHWA PESHAWAR
^091-9210334, 9210406 091-9213445

No.
Dated

AUTHORITY LETTER
Mr.Sulaiman, Law Officer(BPS-17) attached to the office of Inspector 

General of Prisons Khyber Pakhtunkhwa Peshawar is hereby authorized to make 

affidavit, to file comments/reply/report and to attend the Lower Courts, 
Ombudsperson, Khyber Pakhtunkhwa Service Tribunal, Peshawar High Court 
Peshawar, Supreme Court of Pakistan Islamabad, Federal Shariat Court, meeting of 

scrutiny committee at Law Department and also to attend the office of Advocate 

General Khyber Pakhtunkhwa at Peshawar on each and every date of hearing, on 

behalf of the Inspector General of Prisons Khyber Pakhtunkhwa .

INSPECTOR GEN^RALiOF PRISONS 
KHYBER PAKHTUNK^A PESHAWAR

j'-


